generaliter & sine distinctione definitur, Baptizatis gratiam conferri, per quam, & veterem hominem exulant, & nouum induant. De quibus plenius Suarez disput. 26. s. 2.

Si queraras, an per baptismum omnibus illum suscipientibus detur aequalis gratia. Respondetur cum Francisco à Victoria De sacram. 22. iuxta D. Thomam. 3. par. quest. 69. art. 8. dari quidem aequalem ex vi sacramenti, sed in adultis ratione dispositionis esse inæqualem. De quare vide ri potest Suarez disput. 28. s. 3. Videri potest etiam Gregor. à Valen. disput. 4. quest. 4. punto 1. sub initium, pro refutatione Scoti, & Gabrielis: qui contra D. Thomam assertur parvulis ob denotionem offerentem, vel ministri aut ratione prædestinationis diuinæ, dari in baptismino inæqualem gratiam. In quibus scholasticis instituti est, non huius nostri immortari.

Secundus baptismi effectus est, remissio omnium peccatorum hoc est originalis, & actualium omnium. Hinc D. Thom. in eadem quest. 69. art. 1. probat per illud Ezechielis 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabitini ab omnibus iniquitatibus vestris. Quem locum Patres de baptismino intellexisse, ostendit in comment. Suarez. Probari quoque potest: quia ex D. Paulo ad Rom. 6. Per baptismum morimur peccato, & vivimus Deo. Ad quod requirunt ut in nobis, suscepimus baptismum, nullum viget, manente peccatum. Et ex cap. 5. ad Ephes. Christus mundat Ecclesiam suam in lauacro aquæ: quod cum sine dubitatione faciat perfecte, nullam relinquit in baptizato ullius peccati maculam. Quæ doctrina habetur etiam ex cap. A. parvulo, & ex cap. Regenerante, De confecr. dist. 4. & ex cap. Maiores, De baptism. & ex definitione Concilij Floren. in instruc. Armenorum, & ex Concil. Trident. in cit. nu. 5. & in sess. 14. cap. 1. De sacram. penitentia, ac demum ex Patribus, quos commemorat Gregor. à Valen. in citato punto 1. Idem ex Sacra scriptura plenius confirmatur, qui volet videre poterit apud Bellar. in cap. 13. ante citat. libri: & tā autoritate Patri quæ rationibus apud Suarezum disp. 26. s. 2. d. 2. & 3.

Tertius effectus est, persona que baptizatur liberato ab omni pena propter peccatum, diuinus constituta. De hoc D. Tho. in citata quest. 69. art. 2. cuius sententiam omnes doctores admittere notat à Victoria, De sacramentis nu. 20. & aperte confirmant verba D. Augustini relata in cap. Per baptismum, De confecr. dist. 4. & apertis definitio Concilij Floren. in citata instructione Armenorum. Accedit quoque ratio, quam ibidem habet à Victoria: ut quod post baptismum penitentia non imponatur baptizato: nec ante eundem ab illo exigatur exterior peccatorum suorum confessio. De quo vitroque D. Thom. in preced. quest. 68. art. 5. & 6. at tam illa imponi, quam hæc exigere aliqui deberet, sicut fit in sacramento penitentia. Tum quia ex cap. 6. epist. ad Rom. Quicunque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus: vnde nobis per baptismum (quo effimur membra illius corporis, cuius ipse caput est) tanquam ei comortui, satisfactio mortis ipsius nobis baptizatus cōmunicatur ad remedium, ac si ipsi passi, & mortui essemus, quemadmodū habet D. Thom. in prius cit. art. 2. Iam vero Christus sua morte satisfecit sufficientissime pro omnibus nostris, totiusq; mundi peccatis, ex prima Ioan. Cap. 2. initio: ita ut diceret post baptismum penas peccatorū supereesse, pro quibus debet baptizatus satisfacere, sit Christo morte puto facere iniuria, limitatione quadam meritorū ipsius quæ sunt infinita.

Quaterum penæ huius vite, quæ non sunt tam persona que baptizatur, quæ propriæ, quam communæ humanae naturæ: vt morbi, mors, fomes concupiscentia, famæ, friti & alia, quæ à Theologis dicuntur penitentias, ac tollentur quidem in vita futura, sed manent in praesenti, prout à D. Thom. in ead. in quest. 69. art. 3. notatum est. Et probatur quod priorem partem, per illud Apoc. 21. Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis corum, & mors vita non erit, neque lucis, neque clamor, neque dolor est ultra, quæ prima abierunt.] Quoad partem vero posteriorem, satis notum est experientia, & rationi consentaneum ostenditur: primum ex eo quod homo per baptismum fiat Christi membrum, ideoque conueniens fuerit, vt quicumque per baptismum recipiat gratiam in anima, paucibilis tamen est, sicut Christus, quoad corpus, quo eidem comparatur,

retur, ut congloriscaretur: iuxta Apostolum ad Romanos 8. versu 17.

Iaque ad meritum, & exercitum hominis Christiani, reliete sunt in eo post baptismum eiusmodi paenitentia: sicut iudicium tertio post introductos Israëlitas in terram promissionis, reliqui in ea Dominus gentes; vt in illis erudit Israëlem. Ne autem præualeat, & peccatum regnet in nostro mortali corpore, vt obediatur concupiscentiis eius (quod prohibet Apostolus in preced. c. 6.) faci⁹ baptisimigratia, animam corroborans & ad resistendum adiuuans, iuxta illud, quod in Concilio Mileuit. cap. 3. definitur, talem gratiam non solum valere ad remissionem peccatorum quæ commissa sunt: sed etiam ad adiutorium, vt non committantur. Resertur De confecr. dist. 4. cap. antepenult.

Quartus effectus, ex antedictis consequens, est apertio ianuæ regni cœlestis: nam vt argumentatur in sequenti art. 7. D. Thom. baptismum aperire ianuam regni cœlestis, nihil est aliud, quam remouere impedimenta introeundi in illud. Ea autem sunt culpa, & eidem diuinis constituta pœna (quæcūf de se non impedit omnino, remoratur tamē eundem ingressum) & iuxta antedicta, per baptismum, vtrique pœnitentia tollitur.

Quintus est subiçere baptizatum Ecclesiastice iurisditioni. Nam ex eo quod per baptismum fit quis Ecclesie membrum, consequenter subordinatur ac subiicitur autoritati eius qui tanquam caput præest Ecclesia. Cuiusmodi effectum prouenire quoque ex baptismō infantium: ita ut postquam adoleuerint, Ecclesia possit eos pœnis coercere cum fuerit opus, contra Erasmus tractans videri potest Greg. a Valen. in fine cit. puncti primi. Sufficit enim instituto nostro id constare ex definitione Concilij Trid. sess. 7. De baptismō, can. vltimo.

Sextus effectus est, tollere irregularitatē ante baptismum ipsum contractam ex peccato quounque, vel ex eo quod est ex peccato consequens, vt infamia. De qua re agetur in sequenti lib. 30. tractat secundo. Neque in ea necesse est immorari: cum vix iam alij in nostro orbe baptizentur, quam infantes talis irregularitatis incapaces.

Septimus effectus est character de quo nihil occurrit addendum ad ea quæ dicta sunt in preced. libro cap. 6. Præter hos sunt alij effectus falsi, quos heretici tribuant baptismō, refutati à Bellarmino in lib. De bapti⁹ cap. 14. & aliquot frequentibus.

CAPUT VLTIMVM.

De dispositionibus quas predictorum effectuum productio requirit, in suscipientibus Baptismum.

S V M M A R I V M.

65 Dispositio quoad corpus: & quid agendum quando ipsum est monstrum.

66 Dispositio quo ad intellectum: recta fides.

67 Quo modo interueniat ista dispositio in baptismo parvularum.

68 Aliquot propositiones pro explicatione difficultatis, an ad baptismum parvolorum requiratur consensus parentum.

69 Dispositio ad baptismum ex parte voluntatis, qua est pœnitentia.

70 Qualis debeat esse talis pœnitentia.

71 Intentio requiri ad baptismum, quam extortam esse metu nihil obstat.

72 Sufficit v. riualem esse.

73 Brevis responso ad difficultatem de eff. & tu baptisi⁹ impedito utrum obtineatur recedente fictione.

74 Ad tollendam eiusmodi fictionem attritio non sufficit, sine sacramento pœnitentie.

PR. 1. st. A dispositio est quoad corpus: vt quantum sufficiat ad baptismum, iuxta tradita in posteriore parte capituli precedenti⁹, ipsum ablui possit. Quod quia nequit comode fieri ante egressum ex utero: expectandus est talis egressus, nisi mors immineat, vt D. Thom. 3. par. quest. 68. art.

ii. ad 4. expressit, & attigitus loco citato. Nam si corpus monstrum sit, seruanda est hæc regulæ Angelo in verbis Baptismus 5. §. 5. & Syl. eodem verbo 3. quest. 10. & Toleti in sua summa lib. 2. cap. 21. vt si confet habere tantum unam animam rationalē (quia scilicet habet tantum unum caput, & unum pectus, licet alia membra multiplicantur: prout expressit Sotus in 4. dist. 3. quest. vñca art. 9. col. ii.) & ideo esse tantum unum hominem: vñcius baptismus conferatur. Sin contra confet duas animas habere (quia scilicet habet duo capita, & pectorum divisionem) ideoque esse duos homines, dupli actu baptizetur: vt si necessitas urgat, uno: sub illa forma, Ego vos baptizo. Quod si dubium sit, an habeat duas rationales animas (quia scilicet sub uno capite, sunt duo pectora, vel sub duobus capitibus unum pectus) duplex baptismus est conferendus, inquit Toletus; unus absolute, ei qui perfectius caput, aut pectus habere apparebit, & alter sub conditione.

Dispositio ex parte intellectus & consensus parentum.

SECTIO PRIOR.

Scunda dispositio, quod animam ex parte intellectus, est recta fides: eo modo quo expressit Greg. a Valen. disp. 4. quest. 3. pun. 3. assert. 3. inquis. Est in adultis ad baptismi veritatem non requiratur recta fides, dummodo illi intentionem habeant recipiendi id quod Ecclesia administrat; ea tamen requiritur, vt principalem baptismi effectum, nempe gratiam, ipsi consequantur. In parvulis autem sufficit habitualis fides, quam suscipiunt cum sacramento: neque ad veritatem, neque ad effectum baptismi, requiritur ipsorum proprius fidei assensus: sed eis ad utrumque sufficit recta Ecclesia fides: sicut & eisdem suffit, ut prava Adami voluntas ad contrahendum peccatum originale. Cuius doctrinæ, quam idem Author ibi bene confirmat, hec fundamenta D. Tho. habet 3. parte quest. 68. art. 8. & 9.

Primum est, quod sacramentum non perficiatur per iustitiam conferentis aut recipientis baptismum: sed per virtutem Dei. Vnde fit ut baptizati ab hereticis cum materia & forma, intentioneque delia, non rebaptizentur redeentes ad Ecclesiam Catholicam, ex cap. Si qui apud illos, & cap. Quamuis, De confecr. dist. 4. Tale enim baptisma fuit verum, prout Concil. Trid. definit sess. 7. De baptismō, can. 4.

Alterum est, quod iustificatio peccatoris non contingat sine fide, Apostolo docente ad Romanos 3. Iustitia Dei per fidem Iesu Christi: & ad Hebr. 11. Impossibile est sine fide placere Deo. Id quod habetur etiam ex definitione Concilij Tridentini. sess. 6. cap. 6. & 7. hinc sequitur quod hereticus, ut pote infidelis, non sumat baptismum ad salutem, sed ad perniciem, prout dicitur in citato cap. Quamuis.

Tertium est, quod regeneratio spiritialis: quæ fit per baptismum, sit quoddammodo similis nativitati carnali, hoc: quod sicut pueri in maternis vteris constituti, non per se ipsos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur: ita etiam pueri nondum habentes usum rationis: quasi in utero matris Ecclesia constituti, non per se ipsos, sed per aetum eiusdem Ecclesie, salutem accipiant. Ita docens D. Thom. in citato art. 9. ad i. addit. ex D. Augustino id quod inde sequitur, matrem, Ecclesiam os maternum (a profitendam scilicet Christi fidem) parvulis praebere, vt sarcis mysterijs imbuantur: quia nondum possunt credere ad iustitiam, nec ore proprio considerari ad salutem. Et, vt ipse subiungit, quod dicitur de fide, idem potest pari ratione dici de dispositionibus ex parte voluntatis: nempe de pœnitentia & intentione, qua mundo & Diabolo abrenunciantes, eligant Christi servitio mancipari. Id quod ut a nostro instituto remotius, relinquens Theologis Scholasticis. Qui volet videat Bellarm. in memorato libro de baptismō, cap. 8. & nonnullis sequentibus. Quocumque de causa sufficiat paucis perstringere, quod Suarez latius tractat disp. 25. utrum consensus parentum sit necessarius ad baptismum parvolorum, hique inuitis illis baptizari possint.

*De quastione; An infantes possint baptizari in-
uitis parentibus.*

Sicut igitur prima propositio; Ad validitatem baptismi par-
tium, non esse de se necessarium ut parentes in illum
consentiant. Ratio est quia talis consensus non est de essen-
tia baptismi; ad quam spectant solummodo debita materia,
& forma, & intentio faciendo quod facit Ecclesia.

Secunda est: V. fidelium, sic & infidelium, qui aliquando
fideles fuerunt, liberos licite baptizari posse inuitis parenti-
bus. Ratio est quia tales subiiciunt iurisdictioni Ecclesiae,
possuntque ea compelli (iuxta cap. Quodam, cap. Quæsi-
tum, & cap. Sicut, 23, quast. 4.) ad fidem professionem: ad
quam spectat oblatio propriorum filiorum ad baptismum.
Quæ si à parentibus predictis negligatur, nihil obstat quin
iplos inuitis iidem filii baptizentur: quia nec illis sit in eo in-
iuria, nec consenserit illorum est de iis quæ ad baptismum
filiorum sunt omnino necessaria, prout docet abunde ipse
Suarez in *citat^a disput.* 25, *sect.* pr. *ma dicto*.

Tertia est: Filios eorum infideliū qui nunquam suscep-
perunt baptismum, non posse licite baptizari ipsis inuitis.
Hæc est D. Thomæ 2, 2, *quast.* 10, *art.* 12, & 3, *par. quast.* 68, *art.*
10, qui in confirmationem adserit perpetuam Ecclesie con-
suetudinem, fundatam in iure naturæ: iuxta illud, quod
paruuli ante vsum rationis, cum non habeant propriam vol-
untatem, commissi sint curæ parentum, eorumque voluntati.
Qua de re plura Suarez sect. 3, iuxta quem in sequenti *sect.*
4, extenditur hæc propositio ad infideles, qui sublunt ditio-
ni Christianorum Principum. Nam neque corū filios ipsis
inuitis baptizari posse ipse late docet. Non extenditur vero
ad eos, qui sunt proprie serui, vt ij, qui emuntur, veris domini
plorū venditibus, vel qui iusto bello vieti, rebus suis
iuste spoliuntur, & realiguntur in servitatem, vt solent Tur-
cae & Saraceni. Id quod in posteriore parte eiusdem *sec-*
*tio*n^s, & in *sect.* 3, late idem tractat. Fundamentum vero est,
quod talibus seruis tanquam de sua Dominus possit dis-
ponere etiam distrahendo, separandoque vnum ab altero:
adeo ut filii in tali cœla non censeantur esse plene sub cura
& potestate parentum. Addit his, quod ex Soto Greg. à
Valen. in *citat^a puncto* 3, *assertio* 2, *dicio* tertio habet, neque
locum propositionem allatam habere in parvulis constituti-
tis in praesenti periculo mortis, quæ adimeret eis omnem
commoditatem aliquando voluntate propria suscipiendi
baptismum. Ratio est, quod eorumdem parvulorum parentes
non possunt in tali casu virgere suum ius paternum,
in extremam filiorum perniciem summanque miseriam.

Quarta propositio est: Sufficere alter seruis parentis con-
sensum, vt status ex infidelibus baptizari possit. Ad quam
probandum inducit cap. Ex literis, De conuersi. Infid.
cum aliis, quorum meminit Greg. à Valen, in sequenti
dicto 4. Rationem addens, quod interueniente consensu
vnus parentis, alter non possit tantopere suum ius virgere,
vt oporteat parvulum inde spirituale damnum pati.

Vltima propositio est: Licitu^s esse baptizare filios in fide-
lium ipsis inuitis: si iidem filii sponte consentiant, iam ha-
bentes rationis vsum sufficienter ad iudicandum quid sit
bonum, & ad accipendam instrutionem de fide Christiana,
& de baptismio: vt contingere potest circa annum octauum,
aut decimum. Hæc est D. Thomæ 2, 2, *quast.* 10, *art.* 12,
& 3, *par. quast.* 68, *art.* 10, qui sequenti art. 12, docet idem, ac
de infantibus, iudicium esse de amētibus, qui nunquam
habuerunt vsum rationis: non item de iis qui habuerunt lu-
cida internalia. De quibus iudicandum est secundum vol-
untatem quam habuerunt in sana mente: vt si tunc petierint
baptismum, possit virgente necessitate eis dari in amen-
tia; alias non.

Dispositio ex parte voluntatis.

SECTIO POSTERIOR.

Tertia dispositio quoad animam ex parte voluntatis, est:
tum pœnitentia, tu^s intentio. Pœnitentia quidem: quia
licet adulterus impenitens, sicut & Infidelis, valide baptizari,
& baptismalē characterem recipere possit: tamen ut debite
baptismum & primarium eius effectum, gratiam inquam,

suscipiatur; necesse est non solum ut credat, verum etiam vi
voluntatem omnem mortaliter peccandi deponat: deque
præteritis peccatis à se commissis doleat. Quod si recusat
facere non est baptizandus ex D. Tho. 3, *par. quast.* 68, *art.*
4. Quod etiam colligitur ex Concilio Trid. *sess.* 6, *cap.* 6, *vbi*
dicitur ad modum preparationis ad iustificationem, per-
tinere ut quis mouetur aduersus peccata, per odium ali-
quod & detestacionem: hoc est, per eam pœnitentiam ante
baptismū agi oportet, de qua *Actorum* 2. Agite pœnitentia
ut baptizetur vnuq[ue] quisque vestrum. Accedit ratio, quia gra-
tia stare non potest cum voluntate peccandi, iusta illud
posterioris ad Corinth. *cap.* sexto. Quæ participatio iustitiae
cum iniquitate?

Qualis autem esse debeat ille dolor, latius explicant Su-
arez, *to. 3. disput.* 28, *sect.* 1, & 2, & Greg. à Valen. in *ante cit. pun.* 3,
assert. 4. Summa vero est: non esse necessarium ut ea sit in
particulari de omnibus peccatis commissis, quæ facta indaga-
tione, reuocata sint in memoriam, sicut oportet in sacra-
mento pœnitentia: sed sufficit esse de omnibus in confuso,
cum proposito ea cauendi in posterum. Nec item ut sit per-
fecta pœnitentia, seu vera cōtrito sufficere enim, si litatio-
ne: quæ ex Concil. Trid. *sess.* 14, *cap.* 4, est peccati detestatio,
auxilio supernaturale Dei concepta ex consideratione tur-
piditatis peccati; vel ex metu gehennæ, & aliarum pena-
rum, quibus à Deo ipsum punitur. Probatur vero talis suffi-
cientia ex eo, quod per baptismum consequamur primam
gratia ex opere operato. Inde enim sequitur ad baptismum
non requiri necessario veram contritionem, quæ semper
est cōiuncta cum Dei gratia & charitate: sed satis esse attri-
ctionem, quæ excludat affectum peccati, tanquam obicim-
piedente ne peccator iustificetur per ipsum baptismum,
qui est instrumentalis causa iustificationis, iuxta definitio-
nem Concilij Trident. *sess.* 6, *de iustific.* *cap.* 7.

Intentionem autem suscipiendi baptismum necessariam
esse, vt is sit validus & characterem imprimat, sententia est
omnium Theologorum, vt Suarez notat *disput.* 14, *sect.* 2, &
disput. 24, *sect.* 1. Pro qua faciunt. Tum canones ab ipso citati
in illa *sect.* 2, maxime autem *cap.* Maiores, §. Item queritur,
De baptismō. Tum Ecclesiæ consuetudo. Nam ut argu-
mentatur D. Tho. 3, *par. quast.* 68, *art.* 7, secundum ritum Ec-
clesiae, profiterit baptizandi, se ab ea petere baptismum, &
consequenter le intentionem illum suscipiendi habere.
Tum demum ratio: quia suceptio baptismi est quædam
professio Christianæ religionis, & inchoatio nouæ vita:
quæ, *ut pote moralis*, requirit, sicut in progressu, ita & in ini-
cio liberum voluntatis confessum.

Vnde nonnulli errores confutantur, de quibus post So-
tum in 4, *disput.* 5, *quast.* *rnica* *art.* 7, Greg. à Valen *disput.* 4,
quast. 2, *puncto* 2. Siis nobis erit duo monere. Alterum est,
quod habetur ex cit. *cap.* Maiores, §. Propter quod, & ex *cap.*
De Iudeis, *dist.* 45, ad baptismi validitatem sufficere intentionem
adulti, non modo liberam omnino, sed etiam extor-
tā metu, sive iusto, sive leui, sive iniusto, sive gravi. Ad quod
facit quod coacta voluntas, sit voluntas ex *cap.* Merito 15, q.
1, & aliis quæ ibidem glossa habet. Vnde si quis baptismum
suscipere cogatur, etiamsi alias nolens baptizari, præbeat
assensum, recipit sacramentum & characterem: licet non
recipiat gratiam. Si autem assensum nullo modo præbeat;
nec sacramentum recipi, nec characterem, & multo minus
gratiam, ex eod. *cap.* Maiores, in fine citati paragraphi.

Alterum est, non esse necessarium ut talis intentio sit
actualis, sed posse sufficere ad baptismi validitatem, & gratia
receptionem, vt sit virtualis & interpretativa, ex eod. *cap.*
Maiores §. finali. Et ratio est, quia talis intentio importat
perseuerantiam voluntatis in pristino suo statu: nempe in
eo, quem catechumenus habuit dum actu intenderet suscep-
tionem: illam namque non mutavit, quia id debuerat
fieri per voluntatem contrariam: quam voluntas virtualis
perseuerans excludit. Videri potest Suarez *disput.* 24,
sect. 1. Ininde intelligi discrimen quod in fine citati articuli 7. Sotus notat, esse inter intentionem ministri, & susci-
pientis: quod in ministro, tanquam agente, intentio expressa
sit necessaria eo ipso tempore, quo confert sacramentum.
Ideo enim ebrios, aut dormiens non baptizat, quantumcumque
prius proposuerit baptismum conferre. In suscipien-
te vero,

te vero, tanquam patiente, sufficiat si præcesserit voluntas suscipiendo non reuocata; etiam si nullus sit cum sacramentum ipsum perficitur; ut si dormiat, vel ebrios sit, vel morbo aliquo gravi oppressus sit, ex eodem cap. Maiorem in fine.

Disputari solet, An quando gratia receptio, & peccatorum tam quoad peccatum, quam quoad culpam, remissio, impedita est per indispositionem suscipiens. An inquam (posito quod valida fuerit collatio) recedente eadem indispositione recuperetur ipsa gratia, ac peccatorum remissio. De quare fuisse disserit Suarez disput. 28. sect. 4. & sequentibus. Sed ad nostrum institutum sufficit monere, communem Theologorum sententiam esse, cum qui defecta fidei vel penitentiae non est consequitus predictos effectus; illa fictione recedente per veram contritionem; virtute baptismi valide suscepti, consequi gratiam baptismalem, & remissionem, tam quoad peccatum, quam quoad culpam omnium peccatorum, ante illum commissorum. Quod probatur. Tum auctoritate cap. Tunc valere, De consecr. dist. 4. cuius verba sunt. Tunc valere incipit ad salutem baptisimus, cum illa fictione veraci confessione recesserit, qua (corde in malitia, vel sacrificio perseverante) peccatorum ablutione non sinebat fieri. Tum etiam ratione quia peccatum origi-

nale remittere, & hominem regenerare ad vitam æternam, est proprius baptismi effectus: iuxta illud Ioan. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Cum ergo certum si peccatorem, per veram contritionem conuersum ad Deum consequi gratiam & remissionem peccatorum suorum: iuxta illud Ezechielis 18. Conuertimini & agite pœnitentiam ab omnibus iniurias vel tristis, & non erit vobis in ruinam iniurias] dicendum est ipsa interuenient, tanquam fictione recedente baptismum sortiri illum suum effectum: ne dicatur, aliter quam per baptismum patere aditum ad regnum cœlorum: quod repugnat citatis verbis Domini nostri.

Si queras, an ad tollendam talem fictionem sufficeret possit attritio? Respondeatur negative; nisi accedat sacramentalis absolutione: quandoquidem illa ipsa fictione peccatum est mortale. Vbi aduerte, peccata quidem commissa ante baptismi susceptionem non subiici Ecclesie clauibus subiectam tamen ea quæ committuntur in ipsa susceptione, ut animus vindictæ vel alius mortaliter malus. Cum enim talia impediant eiusdem susceptionis efficaciam, nequeunt quando adiungi, per baptismum tolli: ut nec alia post hunc commissa. Vnde remedium aduersus ea institutum est Sacramentum Pœnitentia: cuius capaces sunt baptismi ipso initiati.

LAUS DEO.

74

LIBER TERTIVS, ET TOTIVS OPERIS VIGE- SIMVS OCTAVVS.

DE SACRAMENTIS CONFIRMATIONIS, POENI-
tentiae, & Extremæ unctionis.

PRO O E M I V M .

VA de tribus istis sacramentis pro ratione nobis proposita iudicandi de peccatis, hic occurunt dicenda, pauciora sunt, quam ut distinctis libris tradi debeant. Illa igitur unico comprehendemus, contenti distinctione in duos tractatus, quorum prior sit de Confirmatione, & posterior de Pœnitentia, & Extrema unctione.

TRACTATUS PRIOR

De Confirmatione.

VM Magistro in 4. sentent. dist. 7. & D. Thom. 3. par. q. 72. tum antiquiores, tum recentiores, Theologi scholastici agunt de sacramento Confirmationis itemque plures alii, quorum meminit Henriquez in sua Summa in initio libri tertii: & apud Gratianum habentur de eo aliquot canonies, De consecr. dist. 5. Seruabimus autem eandem methodum, quam in precedentibus, agendo de baptismo.

CAP V T I.

De nomine, definitione, institutione, & necessitate Confirmationis.

S V M M A R I V M .

1. Confirmationis baptismo succedit: & quo ordine.
2. Unde via: i. illius nomina.
3. Definitione Confirmationis.
4. Institutione est à Christo Confirmationis, & quando.
5. Non est necessaria simpliciter, necessitate nedij.

INTER sacramenta, Confirmationis proxime succedit baptismo: non quidem ordine dignitatis, aut necessitatis,

sed generationis, ut Henriquez ait in cit. libro tertio, cap. 1. §. 2. quia statim confertur baptizato, ut Deus illud quod per baptismum est operatus, confirmet: per augmentum spiritus talis gratia: firmum, robustumque redditum hominem ad superandas diaboli tentationes, & ad confessandam, defendendamq; fidem, qua in ipso baptismino professus est. De qua re Melchiades Papa prout referitur in c. Spiritus sanctus, distincte ante citata ait: Spiritus sanctus q. super aquas baptis- mi salutifero descendit lapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam: in confirmatione augmentum præstat ad gratiam. Et quia in hoc mundo tota agate visituris inter viventes hostes, & pericula gradierendum est: in baptismino regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnare in baptismino abluimur, & post baptismum roboramur, &c.

Vnde satis liquet sacramentum istud dici confirmationem à proprio suo effectu, sicut à sua forma dicitur à Patribus, tum consignationis sacramentum, tum signaculum Dominicum, tum signum Christi: & à materia dicitur, tum sacramentum chrisma: is, tum inunctio, tum oleum sanctificatum, tum sacramentum unguentum: ac demum à ritu ipsius dicitur impositione manuum. De quibus videri potest Greg. à Valen. tom. 4. disput. 5. quest. 1. punto 1. sub initium.

Ex communione autem Theologorum, & Canonistarum sententia (prout notat Nauar. in Enchir. cap. 22. num. 8.) definiri potest Confirmationis quod sit sacramentum unctionis christiana: